
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 335 del 02/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE DI A.P.E. (ATTESTATO DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA) E DIAGNOSI ENERGETICA DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI “BLANGIARDO”, “RODARI”, “DIODORO SICULO” E SCUOLA 
MATERNA “MARINA DI RAGUSA". DETERMINA A CONTRARRE

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:

·            nel  Programma  Triennale  OO.PP.  2019-2020-2021,  allegato  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) approvato con deliberazione di 
C.C.  n.  38  del  03.04.2019,  sono  stati  inseriti  i  seguenti  interventi  da 
finanziare con CEE (programmazione 2014-2020) Agenda Urbana:     
Ø  Intervento  per  la  promozione  dell’eco-efficienza  e  riduzione  dei 

consumi  di  energia  primaria  nell’edificio  scolastico  “Blangiardo” 
dell’Istituto Comprensivo “Berlinguer” di via Berlinguer;

Ø  Intervento  per  la  promozione  dell’eco-efficienza  e  riduzione  dei 
consumi  di  energia  primaria  nell’edificio  scolastico  “Rodari”,  di  via 
 dell’Istituto Comprensivo “S.M. Schininà”;  

Ø  Intervento  per  la  promozione  dell’eco-efficienza  e  riduzione  dei 
consumi di energia primaria nell’edificio scolastico “Diodoro Siculo” di via 
Diodoro Siculo, dell’Istituto Comprensivo “Berlinguer”;

Ø  Intervento  per  la  promozione  dell’eco-efficienza  e  riduzione  dei 
consumi di energia primaria nella scuola materna “Marina di Ragusa”, 
dell’Istituto Comprensivo “Quasimodo”;

·           con determinazione dirigenziale n. 2403 del 27.12.2018, l’ing. Beniamino 
Calabrò,  tecnico  dipendente  dell’Ente,  è  stato  nominato  R.U.P.  degli 
interventi di cui sopra;

·           con determinazione dirigenziale n. 1545 del 19.07.2019, l’ing. Giuseppe 
Corallo e il geom. Giovanni Guardiano, entrambi tecnici dipendenti dell’Ente, 

Pagina 1/3



sono stati nominati Progettisti, e l’ing. Beniamino Calabrò, tecnico dipendente 
dell’Ente, è stato nominato Verificatore degli interventi;

Considerato che:
·         l’Autorità  Urbana  Ragusa  –  Modica  sta  predisponendo  una  “chiamata  a 

progetto” per l’azione 4.1.1. – efficientamento energetico e riduzione dei consumi di 
energia primaria”;

·         gli interventi indicati in premessa rientrano negli obiettivi dell’azione indicata al 
punto precedente;

·         al fine dell’ammissibilità dell’intervento, secondo l’Avviso dell’Azione 4.1.1., gli 
edifici  devono essere muniti  di  A.P.E. (Attestato di  Prestazione Energetica) e di 
Diagnosi  Energetica,  eseguita  ai  sensi  dell’Allegato  2  al  Decreto  Legislativo  n. 
102/2014 e ss.mm.ii ed in conformità alle norme tecniche UNI CEI EN 16247;

Preso atto che la Diagnosi Energetica, ai sensi dell’art. 12 del  D. Lgs. n. 102/2014, può 
essere eseguita  solamente da soggetti  certificati  da organismi  accreditati  quali  E.S.Co 
(Energy Service Company) ed E.G.E. (Esperto in Gestione dell’Energie);
Ritenuto di affidare la redazione della Diagnosi Energetica degli edifici di cui in premessa 
ad un E.G.E. (Esperto in Gestione dell’Energia);
Considerato  che nessuno dei  tecnici  dipendenti  è  in  possesso del  corso  specifico  di 
formazione per Esperto in Gestione dell’Energie e del relativo accreditamento;
Visti gli allegati schemi di parcella per lo svolgimento del servizio suddetto, dell’importo 
netto di € 5.016,00 per la Diagnosi Energetica ed APE dell’edificio scolastico “Blangiardo”, 
di  €  6.840,00 per  la  Diagnosi  Energetica ed APE dell’edificio  scolastico “Rodari”,  di  € 
6.840,00 per la Diagnosi Energetica ed APE dell’edificio scolastico “Diodoro Siculo” e di € 
1.980,00 per la Diagnosi Energetica ed APE della scuola materna “Marina di Ragusa” , per 
un totale complessivo netto di € 20.676,00;
Considerato che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 per  
affidamenti  di  importo inferiore a € 40.000,00 si  può provvedere mediante affidamento 
diretto;
Viste le linee guida dell’ANAC sull’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a € 40.000,00;
Considerato  che  il  Comune  di  Modica,  con  determina  del  Settore  V  n.  2228  del 
10/09/2019,  ha  costituito  un  elenco  di  E.G.E.,  professionisti  cui  affidare  “incarichi  di 
progettazione  di  interventi  finalizzati  al  risparmio  energetico  nonché  della  preventiva 
redazione di studi di fattibilità tecnico-economica di azioni di efficientamento energetico, in 
edifici  ed  impianti  comunali,  con  contestuale  elaborazione  di  diagnosi  energetica,  in 
coerenza con le previsioni dell’Azione 4.1.1. del Programma Operativo Regionale Sicilia  
FESR 2014-2020, nel rispetto delle prescrizioni di cui al D. Lgs. 102/2014 ed in conformità 
ai criteri minimi contenuti nelle norme tecniche UNI CEI EN 16247”;
Vista l’urgenza con cui occorre affidare l’incarico al fine di poter redigere i progetti in tempi  
brevi;
Ritenuto di selezionare n. 5 tecnici E.G.E. dall’elenco costituito dal Comune di Modica che 
saranno invitati a formulare una offerta economica in ribasso percentuale sull’importo del 
servizio pari a € 20.676,00, oltre iva e cassa previdenziale per un totale di € 26.233,71;
Preso  atto che  l'importo  complessivo  di  €  26.233,71,  può  essere  prenotato  al  cap. 
2601.1, bil. 2019, cod.bil 04.01-2.05.99.99.999, 
Dato atto altresì che il servizio verrà aggiudicato al soggetto che avrà formulato il maggior 
ribasso percentuale sull’importo del servizio;   
Visti: 
§  L’art. 36 comma   2 lettera  a) e l'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016;
§  Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  
all’ingegneria”,  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con Delibera n.  973,  del  14 
settembre 2016;

Pagina 2/3



§  l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita 
preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con 
lo  stesso  si  intende  perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 
materia e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–2021 
e del Bilancio di previsione 2019–2021; 
Vista  la Deliberazione  G.M.  n.  344  del  21/05/2019  di  approvazione  del  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19  del 24 
marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. sopra richiamato; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
1.     Stabilire  di  affidare il servizio  di  redazione di  A.P.E.  (Attestato di  Prestazione 
Energetica) e di Diagnosi Energetica relativi a:

-  edificio  scolastico  “Blangiardo”  dell’Istituto  Comprensivo  “Berlinguer”  di  via  
Berlinguer;
-  edificio scolastico “Rodari” dell’Istituto Comprensivo “S.M. Schininà”;
-  edificio  scolastico  “Diodoro  Siculo”  dell’Istituto  Comprensivo  “Berlinguer”  di  via  
Diodoro Siculo;
-  scuola materna “Marina di Ragusa” dell’Istituto Comprensivo “Quasimodo”;

mediante consultazione informale di n. 5 professionisti, scelti dal R.U.P., mediante il 
criterio  di  rotazione  dall’elenco  degli  E.G.E.  predisposto  dal  comune  di  Modica, 
invitandoli a formulare un’offerta economica a ribasso sull’importo complessivo netto 
della prestazione pari ad € 20.676,00 di cui € 5.016,00 per la Diagnosi Energetica ed 
APE dell’edificio  scolastico “Blangiardo”,  € 6.840,00 per la  Diagnosi  Energetica ed 
APE dell’edificio scolastico “Rodari”, € 6.840,00 per la Diagnosi Energetica ed APE 
dell’edificio scolastico “Diodoro Siculo” e di € 1.980,00 per la Diagnosi Energetica ed 
APE della scuola materna “Marina di Ragusa”
2.     individuare quale criterio per la scelta dell'aggiudicatario, il criterio del prezzo più 
basso;
3.     dare  atto che  l'affidamento  dell'eventuale  incarico  avverrà  con  successiva 
determina   dirigenziale; 
4.    prenotare la somma complessiva di € 26.233,71 al  cap. 2601.1, bil. 2019, cod.bil 
04.01-2.05.99.99.999;
5.    approvare lo schema di disciplinare d’incarico da stipulare con il tecnico al quale 
sarà affidato il servizio di che trattasi, parte integrante della presente determinazione;
6.  dare  atto che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs.  
267/00;

  

Ragusa,  02/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030
http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030

	
	

